
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  113Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA N.º 004/2017/10ª PJMAB
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da 
Lei Complementar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
presente Procedimento Preparatório nº 000093-950/2017, o 
qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, 
Marabá-PA.

PORTARIA N.º 004/2017/10ª PJMAB DE MARABÁ
Investigado: Luis Clovis Alves de Sousa
Objetivo: Apurar se o adolescente REULIVAN GOMES se encontra 

ATO Nº 343/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício 
nº 005/2017-MP/3ªPJB, datado de 04/10/2017, protocolizado 
sob o nº 40840/2017, em 04/10/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, GABRIELA TAVEIRA BARBOSA VIEGAS para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a partir 
de 01/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 344/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício 
nº 367/2017-MP/PGO, datado de 20/10/2017, protocolizado sob 
o nº 46374/2017, em 13/11/2017,

em situação de risco e/ou vulnerabilidade.
Marabá/PA, 22 de novembro de 2017
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 256038

PORTARIA Nº 574/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 

Nº 2560/2017-MP/PGJ, de 03 de maio de 2017,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: CONTRATO
Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA(S) ANTERIOR(ES) - REVOGADAS

006 2015 ARTES GRÁFICAS STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA Marco Antonio Gonçalves Vasques (Titular); André Luiz dos Santos Anchieta (Suplente) 20/02/2015 19/02/2018 Port. n°129/2015-MP/SGJ-TA, DOE de 18/03/2015. Port. n° 
645/2015-MP/SGJ-TA, DOE de 09/12/2015.

119 2017 PJ DE BAIÃO N. L. DA SILVA GAIA EIRELI - ME Mauriceli Pinheiro Pantoja (titular); Júlia Guimarães de Almeida (suplente) 06/11/2017 05/11/2018 -
120 2017 GAECO DÍGITRO TECNOLOGIA S.A. Alexandra Souza da Silva (titular); Paulo Sérgio Rodrigues Lima (suplente) 13/11/2017 12/04/2018 -
121 2017 INFORMÁTICA LUMIS EIP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Renato Leno Cunha Almeida (titular); Adriano Silva de Arruda (suplente) 21/11/2017 20/11/2018 -
122 2017 DOM MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP Henrique Klautau de Mendonça (titular); Ricardo Gil Castelo Branco (suplente) 22/11/2017 21/05/2018 -
124 2017 CERIMONIAL M. C. XERFAN RECEPÇÕES - ME Thaís Moraes Cardoso (titular); Lúcia de Fátima da Silva Queiroz (suplente) 24/11/2017 23/04/2018 -
125 2017 ARQUIVO NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA - EPP Heloisa Helena Leal Vidal (titular); Gilvandro Luis Araujo (suplente) 23/11/2017 22/03/2018 -
126 2017 INFORMÁTICA GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA Francisco José Rio Barbosa (titilar) João Luis Calado Araújo (suplente) 30/11/2017 29/04/2018 -

INSTRUMENTO: PROTOCOLO DE INTENÇÕES
Nº Ano UNIDADE CONVENETE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA ANTERIOR
S/N 2014 CAO CIDADANIA Ministério Público Federal - MPF Jocilene Fialho da Silva 07/02/2014 06/02/2018 Port. 2352/2014-MP/PGJ.

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇO - ARP
Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA ANTERIOR

015 2017 ARTES GRÁFICAS ARTES GRÁFICAS Marco Antônio Gonçalves Vasques (titular) 30/01/2017 29/01/2018 Port. N° 33/2017-MP/SGJ-
TA, DOE de 07/02/2017.

022 2017 ARTES GRÁFICAS ARTES GRÁFICAS Marco Antônio Gonçalves Vasques (titular) 08/02/2017 07/02/2018 Port. N° 107/2017-MP/SGJ-
TA, DOE de 31/03/2017.

023 2017 ARTES GRÁFICAS ARTES GRÁFICAS Marco Antônio Gonçalves Vasques (titular) 10/02/2017 09/02/2018 Port. N° 107/2017-MP/SGJ-
TA, DOE de 31/03/2017.

088 2017 SERVIÇOS GERAIS SERVIÇOS GERAIS Sérgio Ricardo Rêgo de Oliveira (titular); Célia 
Maria de Moura Brito (suplente) 04/09/2017 03/09/2018 -

089 2017 BIBLIOTECA BIBLIOTECA Lucilene da Silva Amaral (titular); Sizete 
Medeiros do Nascimento (suplente) 05/10/2017 04/10/2018 -

090 2017 CERIMONIAL CERIMONIAL Thaís Moraes Cardoso (titular); Lúcia de Fátima 
da Silva Queiroz (suplente) 17/10/2017 16/10/2018 -

091 2017 CERIMONIAL CERIMONIAL Thaís Moraes Cardoso (titular); Lúcia da Silva 
Queiroz (suplente) 22/11/2017 21/11/2018 -

092 2017 MATERIAL MATERIAL José Marco Antônio Cardoso Miléo (titular); 
Edsandro Duarte de Andrade (suplente) 23/11/2017 22/11/2018 -

093 2017 MATERIAL MATERIAL José Marco Antônio Cardoso Miléo (titular); 
Edsandro Duarte de Andrade (suplente) 23/11/2017 22/11/2018 -

094 2017 MATERIAL MATERIAL José Marco Antônio Cardoso Miléo (titular); 
Edsandro Duarte de Andrade (suplente) 23/11/2017 22/11/2018 -

095 2017 MATERIAL MATERIAL José Marco Antônio Cardoso Miléo (titular); 
Edsandro Duarte de Andrade (suplente) 23/11/2017 22/11/2018 -

096 2017 MATERIAL MATERIAL José Marco Antônio Cardoso Miléo (titular); 
Edsandro Duarte de Andrade (suplente) 23/11/2017 22/11/2018 -

097 2017 CERIMONIAL CERIMONIAL Thaís Moraes Cardoso (titular); Lúcia de Fátima 
da Silva Queiroz (suplente) 30/11/2017 29/11/2018 -

* É possível que a data fi nal de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente a data desta portaria mediante termo aditivo.
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área técnico-administrativa

Protocolo: 256369

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, DENISE EVANGELISTA PELOSO DA SILVA para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a partir 
de 01/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 345/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício 
nº 354/2017-MP/3ªPJI, datado de 10/10/2017, protocolizado 
sob o nº 41836/2017, em 13/10/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994, ACÁCIO PAULO AMORIM DA SILVA para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a partir de 01/12/2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 346/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício 
nº 059/2017-MP/CPMII, datado de 29/09/2017, protocolizado 
sob o nº 42434/2017, em 18/10/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial 
e Extrajudicial do Interior, MP.CPCP-102.3:
LUCIANA ACIOLI DE ALMEIDA
MARCHURY MELO SCKYR AHNDREW
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 256263


